
SERVICIILE BISERICII ÎN 
PERIOADA SĂRBĂTORI 

Miercuri, 24 decembrie:  18°°-20°°  
Joi, 25 decembrie:           10°°-12°°  
              18°°-20°°  
Vineri, 26 decembrie:      18°°-20°°  
Duminică, 28 decembrie:  9°°-12°°  

18°°-20°°  
Miercuri, 31 decembrie:   21°°-243°  
Joi, 1 ianuarie 2009:         18°°-20°° 

• ...micuţii copilaşi aduşi azi să primească 
binecuvântarea Domnului. Le spunem un bun 
venit în marea familie de la Poarta Cerului şi cerem 
ocrotirea lui Dumnezeu peste ei întreagă viaţa lor. 
Dumnezeu să-i binecuvânteze pe: Eveline Criste, Paul 
Andrei Coldea şi Samuel Roba.  

• ...zile de sărbătoare binecuvânatate în 
biserica şi familiile noastre. Dorim ca aceste 
zile să ne apropie mai mult de Cer şi unii de alţii, 
făcându-ne tot mai asemănători cu Cel care este centrul 
sărbătorilor noastre, Domnul Isus Christos. 

Să ne rugăm pentru... 

Îţi place să scrii? Ai poezii 
personale, eseuri sau mici 
gânduri pe care le-ai aşternut 
cândva pe hârtie şi te-ai 
gândit că nimănui nu-i pasă 
de ce ai scris tu? Nouă ne 
pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa 
de e-mail buletin.duminical 
@yahoo.com şi cele mai bune 
vor apărea în buletinul 
bisericii. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Colectivul de 
redacţie:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Teo Laze,  
Dana Popa,  

Ramona Codrea,  
Andreea Homoşdean,  

Isabelle Papană,  
Dana Cristea, 

Ovidiu Puşcaşu 

Zâmbiţi, vă rog…  

Din răspunsurile copiilor (II) 
 

− Faraon i-a forţat pe sclavii evrei să facă pâine fără paie. 
− Moise i-a condus pe evrei la Marea Roşie unde au învăţat 

cum să facă azimi. Azimile sunt pâini fără nici un fel de 
ingrediente. 

− David s-a luptat cu filateliştii, o rasă de oameni care 
trăiau în timpurile biblice. 

− Nero a fost un tiran crud, care îţi tortura victimele 
cântându-le la vioară. 
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DE CRĂCIUN 

 
Te-ai dezbrăcat de scumpe 
straie, 
Să vii pe câmpul de bătaie, 
În trup smerit de copilaş, 
Isuse, mic şi drăgălaş, 

În paie. 
 
Ai lăsat tronul, veşnicia, 
Să-nfrunţi păcatul şi mândria, 
Să stai cu cei nenorociţi, 
Să simţi cu cei mai oropsiţi 

Robia. 
 
Aici în grajd e cald şi bine, 
Şi îngerii privesc la Tine, 
Dar n-ai venit să stai ferit, 
Ci să fii-n cuie răstignit... 

De mine. 
 
O, da, ai coborât în fire, 
Pentru a noastră mântuire; 
Smerit şi blând ne-ai arătat 
C-ai fost şi eşti cu-adevărat  

Iubire! 
 

(Valentin  
Popovici) 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 

O are cum ar putea fi un Crăciun altfel decât plin de bucate alese, de 
instalaţii, daruri, colinde? Toate aceste lucruri dau într-adevăr un 

oarecare farmec Crăciunului, îi sporesc frumuseţea, dar nu îi reflectă câtuşi de 
puţin esenţa, adevărata semnificaţie. 

Deşi mă fascinează această atmosferă, uneori parcă m-aş lipsi fără regrete 
de tot acest farmec şi m-aş întoarce în timp să trăiesc alături de păstori, fără fast, 
dar cu imensă bucurie, naşterea Mântuitorului meu. 

Personal mi-e greu să asociez naşterea Domnului cu o zi calendaristică. 
În inima mea, Isus nu s-a născut în 25 decembrie. S-a născut într-o altă zi, zi 
care mi-a adus pace, bucurie, speranţă şi toate aceste lucruri nu vin o dată cu 
Crăciunul şi nu trec o dată cu el. Încerc să celebrez zilnic naşterea şi învierea 
Lui. Vreau să trăiesc zilnic Crăciunul. Sunt zile în care trăiesc şi mă bucur de 
naşterea Mântuitorului mai mult decât o fac în ziua de 25 decembrie. Totuşi 
ziua de Crăciun este o zi specială pentru majoritatea oamenilor – atât pentru cei 
care-L sărbătoresc zilnic cât şi pentru cei pentru care Isus s-a născut într-o iesle 
şi din păcate a rămas tot acolo. 

Cum I-ar plăcea Mântuitorului să fie sărbătorit? Oare de ce a fost trimis 
Ioan să întoarcă inimile părinţilor spre copii? Poate că tocmai în această întoar-
cere, a noastră spre Dumnezeu, a părinţilor spre copii şi a copiilor spre părinţi 
stă adevăratul farmec al Crăciunului. 

Un altfel de Crăciun 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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(continuare in pagina 3) 



 SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… L e urăm  
A MULŢI ANI 

ş i  m u l t e 
binecuvântări celor 
care în săptămâna 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua de 
n a ş t e r e .  D e 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim 
î n  r u g ă c i u n i l e 
noastre : 

 
 
 
 
 
 
 
 

Duminică, 21 dec. 
Alina Streianu  

Miercuri, 24 dec. 
Lavinia Grecu,  

Diana 
Homoşdean,  
Sabina Roba  

Joi, 25 decembrie 
Fabian Cioagă  

Vineri, 26 decembrie 
Vasile Filip,  

Emanuel 
Stratulat  

 
„El ne-a mântuit 

şi ne-a dat o 
chemare sfântă, nu 
p e n t r u  f a p t e l e 
noastre, ci după 
hotărârea Lui şi 
după Harul care ne-
a fost dat în Hristos 
Isus, înainte de 
vecinicii.”   

  (2 Timotei 1:9) 

www.poartacerului.ro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

O altă familie care Îl caută pe Domnul şi I se închină Lui 
împreună cu marea familie a credincioşilor de la „Poarta 
Cerului” este familia Manoilă. 

Sora Valerica (44 de ani) este o femeie care şi-a pus 
încrederea în Domnul şi i-a încredinţat Lui viaţa sa şi a 
familiei sale. Sora Valerica are doi copii – Dani (25 de ani) 
care nu şi-a predat încă inima în Mâna Domnului, dar pentru 
care se roagă atât mama cât şi sora lui, având credinţa că 
Domnul nu va lăsa fără răspuns rugăciunile lor, şi Alina (19 
ani) care Îi slujeşte Domnului cu toată inima şi dedicarea în 
biserica noastră. Ca şi ocupaţie zilnică, sora Valerica este 
asistent social, Dani este manipulant, iar Alina este studentă la 
Universitatea de Stiinţe Agricole şi Medicină Veterinară, 
secţia Inginerie Chimică.  

Înţelegând chemarea Domnului la slujire, atât sora 
Valerica, cât şi fiica ei s-au pus la dispoziţia Lui şi s-au 
implicat în diverse activităţi din biserică: cele două slujesc în 
lucrarea cu oamenii străzii, iar sora Alina este implicată şi în 
grupul de fete Hadasa, dar şi în corul de laudă şi închinare de 
la serviciile de tineret. 

Ca şi familie, dorinţa lor este „aceea de a umbla în 
ascultare de Dumnezeu şi de a investi tot mai mult în lucrurile 
Domnului care sunt veşnice”. Întrebate fiind care sunt 
principiile pe care le preţuiesc în casa lor, sora Valerica şi fiica 
ei au mărturisit că pun accentul pe comunicare, sinceritate şi 
pe ideea de a se dărui unii altora. Cuvântul din Scriptură în 
care cele două găsesc refugiu se află în Isaia 41:10 – „Nu te 
teme, căci Eu sunt cu tine; nu te uita cu îngrijorare, căci Eu 
sunt Dumnezeul tău; Eu te întăresc, tot Eu îţi vin în ajutor. Eu 
te sprijinesc cu dreapta Mea biruitoare.” şi în 1 Petru 5:7 – 
„Şi aruncaţi asupra Lui toate îngrijorările voastre, căci El 
Însuşi îngrijeşte de voi.”  

Fie ca Domnul să privească mereu cu dragoste şi 
îndurare spre această familie, să le dea putere să-L slujească 
toată viaţa lor şi să-Şi înmulţească binecuvântările faţă de ele! 

 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia 
Manoilă întreagă săptămâna viitoare, să ne rugăm pentru 
mântuirea fiului Dani şi totodată să le sprijinim pe cele două 
surori în rugăciunea lor ca Domnul să le ţină mereu aproape 
de El şi să le dea harul de a arăta dragostea Lui celor din jur.  

… a consemnat Andreea Homoşdean 

CONCURS BIBLIC 

Cercetaţi… Epistolele către Tesaloniceni şi Timotei! 

www.poartacerului.ro 

Chiar dacă unii dintre noi Îl celebrează 
zilnic, cei mai mulţi nu reuşim să o facem 
împreună cu familia decât la Crăciun. 
Crăciunul ne aduce împreună, ne dă răgazul 
de a medita şi de a ne bucura împreună de 
El. Ce farmec ar avea cadourile dacă nu le 
dăruim cu toată inima celor pe care Dumne-
zeu i-a pus lângă noi; ce folos de toată truda 
pentru bucatele alese dacă nu stai la masă 
cu cei pe care îi iubeşti şi ce sens au colin-
dele dacă nu Îl cântă pe El? 

Nu văd sensul unui Crăciun fără bu-
curie, pace, dragoste. Cum putem spune că 
Îl sărbătorim pe Hristos care este Domnul 
păcii atâta timp cât nu ne putem privi părin-
ţii în ochi sau nu ne putem îmbrăţişa cu 
dragoste copilul? Nu poţi sărbători Pacea 
cât timp eşti încă în război. Oare întâmplă-
tor la naşterea Lui, oastea cerească s-a unit 
cu îngerii lăudând pe Dumnezeu şi 

spunând: „Pace pe pământ între oamenii 
plăcuţi Lui”? 

Isus s-a născut să ne împace cu Dum-
nezeu şi unii cu altii. Dacă pentru asta s-a 
născut, dacă pentru asta a lăsat cerul, ce 
altceva şi-ar putea dori de la noi? O relaţie 
profundă cu Dumnezeu şi dragoste faţă de 
semeni ar umple inima Mântuitorului nos-
tru de bucurie mai mult decât orice altă 
colindă, decor, atmosferă. 

Un altfel de Crăciun? Să fie un 
Crăciun care nu lasă loc certurilor, dezbi-
nărilor, relaţiilor rupte. Un Crăciun care să 
ne găsească în familie, iertând, dăruind, 
iubind. Aşa să ne găsească Crăciunul şi aşa 
să ne găsească fiecare zi. 

Fie ca naşterea Domnului nostru să vă 
umple zilnic de dragoste, bucurie, pace şi să 
aducă în inimile voastre o veşnică sărbă-
toare. Pace vouă, oameni plăcuţi Lui! 

Magda David 

 

11. Cum va fi evlavia oamenilor în vremurile din urmă? 
12. Menţionaţi cel puţin două lucruri pe care trebuie să le facă un fiu al luminii/al zilei? 
13. Completaţi versetul: „... nedreptate... pedepseşte toate... după cum... ” (...)  
14. Cum era credinţa lui Timotei? 
15. Ce lucruri îi cere Pavel lui Timotei să-i aducă atunci când va veni la el? 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 6/ La certuri (2 Tim. 2:23b) 7/ Au rătăcit de la 
credinţă şi s-au străpuns singuri cu o mulţime de chinuri (1Tim. 6:10b) 8/ „Luptă-te lupta cea bună..., apucă viaţa 
veşnică la care ai fost... şi pentru care ai făcut acea frumoasă mărturisire... multor martori.” (1 Tim. 6:12)  9/ 
Lepădarea de credinţă şi descoperirea omului fărădelegii, care se va aşeza în Templul lui Dumnezeu, dându-se drept 
Dumnezeu (2 Tes. 2:3-4) 10/ În orice vreme („la timp şi ne la timp” – 2 Tim. 4:2a) 

 
Au participat cu răspunsuri la întrebările 6 – 10 din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: Nataşa Buzea, 

Nicoleta Cioagă, Emilia Dărăban, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Ana Nistor, Estera 
Nistor, Elena Râşcu, Mirela Şomrak şi Estera Ursan. 
 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile 
(însoţite fiecare de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până 
joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la 
adresa de mail buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. 
Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana Popa 

(continuare din prima pagină) 


